4
3

Дело № 5-2-2109/2024
58MS0052-01-2023-001488-54
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                              18 сентября 2024 года

Мировой судья судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Щетникова Н.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Тюменская область, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д.6,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Тихомирова Константина Сергеевича, *** года рождения, уроженца ***, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: *** водительское удостоверение ***,

УСТАНОВИЛ:
Тихомиров К.С. 02 августа 2023 года в 02:05 на 730 км. ФАД М5 Урал Кузнецкого района Пензенской области, находясь в состоянии алкогольного опьянения, управлял автомобилем «Хендай Солярис», с государственными регистрационными знаками ***, чем нарушил п. 2.7 ПДД РФ, если действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Состояние алкогольного опьянения зафиксировано при помощи спец. средства Alcatest 6810 (ARAA  0475), результат которого составил 0,58 мг/л
Тихомиров К.С. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о времени и месте рассмотрения административного материала, извещался надлежащим образом (конверт). Ходатайствовал о рассмотрении дела об административном правонарушении по месту регистрации.
Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Тихомирова К.С.

Мировой судья, исследовал следующие доказательства по делу:

протокол 58 ВА № 534599 об административном правонарушении от 02.08.2023 года. Процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), Тихомирову К.С. были разъяснены, что зафиксировано подписями в протоколе и на видеозаписи;

протокол 58 АС № 124962 от 02.08.2023 года об отстранении от управления транспортным средством, согласно которому Тихомиров К.С. был отстранен от управления транспортным средством «Хендай Солярис», с государственными регистрационными знаками ***, поскольку у него имелись признаки опьянения;

бумажный носитель с записью результатов исследования, согласно которому установленная у Тихомирова К.С. концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе составила 0,58 мг/л;
протокол 58 АТ № 094067 от 02.08.2023 года о задержании транспортного средства «Хендай Солярис», с государственными регистрационными знаками ***, который передан и помещен на стоянку по адресу: г. Кузнецк, ул. Приборостроителей, д. 2 Б;

рапорт ИДПС взвода № 2 ОСР ДПС ГИБДД УМВД России по Пензенской области от 02.08.2023 года по обстоятельствам совершенного административного правонарушения;

параметры поиска;
статистическая информация согласно которой, сведениями о судимости, привлечении к уголовной ответственности, привлечении к административной ответственности, о розыске ИЦ УМВД России по Пензенской области не располагает;
статистическая информация ИЦ УМВД России по ХМАО-Югре согласно которой, Тихомиров К.С. 25.12.2017 года осужден Нижневартовским районным судом Ханты-Мансийского АО по ч. 3 ст. 264 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года, с лишением права управления транспортным средством на срок 2 года; 01.03.2019 года постановлением Президиума суда Ханты-Мансийского АО изменен приговор от 25.12.2017 года: смягчить дополнительное наказание в виде лишения права управления транспортным средством до 1 года, в остальном приговор оставить без изменения; 07.05.2020 года освобожден по отбытию наказания из ИК-15 г. Нижневартовск ХМАО;
видеозапись события, указанного в протоколе, с диска DVD, на которой зафиксировано как Тихомиров К.С. управлял транспортным средством «Хендай Солярис», с государственными регистрационными знаками ***, был отстранен от управления транспортным средством, после чего сотрудниками ДПС Тихомирову К.С. было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с помощью технического средства измерения, на что он согласился и у него было установлено состояние алкогольного опьянения, с результатами освидетельствования Тихомиров К.С. был согласен. Факт управления транспортным средством не отрицал.

Исследовав доказательства и оценивая их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что они соответствуют закону и подтверждают вину Тихомирова К.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Часть 1 статьи 12.8 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

         В соответствии со ст. 4.5 Кодекса РФ об АП постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения.

В соответствии с п. 6 ч.1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

В соответствии с п. 14 Постановления Пленума ВС РФ «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об АП» от 24.03.2005г. истечение сроков давности привлечения к административной ответственности является безусловным основанием, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

Тихомиров К.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.  ст. 12.8 КоАП РФ – 02 августа 2023 года.

Согласно сведениям предоставленным, военным комиссариатом города Нижневартовск и Нижневартовского района Ханты-Мансийского округа-Югры, Тихомиров Константин Сергеевич, *** года рождения, 01.09.2023 года заключил контракт с Министерством обороны Российской Федерации в войсковой части ***.
Протокол об административном правонарушении в отношении Тихомирова К.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях поступил в канцелярию судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры –31.08.2023 г. На момент рассмотрения дела об административном правонарушении срок давности привлечения Тихомирова К.С. к административной ответственности истек.

Таким образом, производство по делу об административном правонарушении в отношении Тихомирова К.С., подлежит прекращению за истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                                             ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Тихомирова Константина Сергеевича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение 10 суток, через мирового судью вынесшего постановление.

Мировой судья

судебного участка № 8                                                                                Н.В. Щетникова